
Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024

Segunda-feira, 30 de

Setembro de 2024

Edição 1667

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do PrefeitoGabinete do PrefeitoGabinete do Prefeito

Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Campos dos Goytacazes (RJ), 27 de setembro de 2024.

Processos eletrônicos tramitados pelo SUAP (Sistema Unifi cado de Administração 
Pública) e deferidos, nos termos do despacho exarado pela Subcomissão de 
Acompanhamento de Desenvolvimento Funcional homologado pelo Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO NOME MATRÍCULA

00004.007467.2024-26 ANDREA MEDEIROS BARROS 19894

00004.004657.2024-91 ANDREYA SILVEIRA RODRIGUES 27980

00004.004956.2024-26 CARLOS FREDERICO MIRANDA GAMA 13060

00004.005796.2024-32
CLAUDIA MARIA GOMES DOS SANTOS 
ANGELO 13083

00004.006277.2024-91 LAUSA OLIVEIRA CANÊDO 35421

2024.099.000686-7-PA MARCELO EDUARDO AZEVEDO DE SOUZA 25965

2024.099.000589-2-PA MARCOS MOTA RAMOS 29169

00004.005237.2024-22 VANIA MARLY DA SILVA PAGANOTE 27747

Processos eletrônicos tramitados pelo SUAP (Sistema Unifi cado de Administração 
Pública) e indeferidos, nos termos do despacho exarado pela Subcomissão de 
Acompanhamento de Desenvolvimento Funcional homologado pelo Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos

PROCESSO NOME MATRÍCULA
00004.008276.2024-81 ADEMAR ALEXANDRE LUIZ DE SOUZA 14464

00004.006842.2024-11 ADRÃO RODRIGUES DESIDERIO 14792

00004.004826.2024-62 ADRIANA PADILHA TAVARES 27952

00004.008277.2024-26 ALLISON RIBEIRO DOS SANTOS CORREA 18495

00004.004662.2024-02 AMARO MACIEL FILHO 25548

00004.005807.2024-84 ANA BEATRIZ GOME MOÇO AZEREDO 18426

00013.002130.2024-13 ANDREA DOS SANTOS FERREIRA 38951

00004.008280.2024-40 BENICIO RIBEIRO RODRIGUES 13127

00004.006040.2024-19 BRUNO LOPES QUINTAN 28909

00004.006849.2024-32 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 13133

2022.204.003814-6-PA CARLOS AUGUSTO PAES RANGEL JUNIOR 7464

2022.204.000273-8-PA CARLOS AUGUSTO PAES RANGEL JUNIOR 7464

00004.008252.2024-22 CARLOS AUGUSTO PAES RANGEL JUNIOR 7464

00004.003132.2024-39 CARLOS ROBERTO LYRIO JUNIOR 7211

2024.099.000725-2-PA CAROLINA MAIA ANTUNES SIQUEIRA 26213

00067.000727.2024-06 DANIELLE MAGALHÃES SÁ GOULART 29208

00004.007252.2024-13 EFERSON RODRIGUES FAISCA 13143

00012.003400.2024-13 ERIKA RANGEL CARVALHO 19877

00004.004517.2024-13 GEDILSON DA SILVA MACIEL 14751

00004.008329.2024-64 GENESSI CESSAR 13034

00004.007303.2024-07 HELOISA MACHADO DE AZEVEDO 8377

00067.000750.2024-92 JANAINA MARCELINO SOUZA MARCHIOTI 27895

2017.115.005280-2-PA JOCILENE DOS SANTOS SILVA 9507

00004.008281.2024-94 JOVANI CARLOS DA SILVA MELO 13578

00004.008315.2024-41 LEONARDO RANGEL BITTENCOURT 13611

00004.008012.2024-28 LUCIANE PAES RIBEIRO 19432

00004.007412.2024-16 MARCELLUS NIREIUS MOURA BELLOTI 18517

2022.204.003291-4-PA MARCIA RIBEIRO 9556

00004.007569.2024-41 MARIO ROBERTO ARRUDA BENSI 14781

00004.006351.2024-70
MARTA VALÉRIA GONÇALVES DA SILVA 
MOTHÉ 9599

00004.008326.2024-21 PAULO SÉRGIO MARON DA COSTA 13052

00004.008287.2024-61 RAUL CARVALHO TAVARES 13576

00004.007778.2024-95 ROBERTO SEBASTIÃO PINTO 14725

00004.002160.2023-58 SANDRA DE SOUZA AZEVEDO 12232

00067.000796.2024-10 SERGIO LUIZ RIBEIRO DE MIRANDA 25634

00004.008304.2024-61 SILVANI DOS SANTOS SOUZA 13971

00004.008302.2024-71 VILMAR PEREIRA DE AZEVEDO 13557

00004.005401.2024-00 VIVALDO JOSÉ SOUSA DE FREITAS 26318

Felipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000125-P-PR
Pregão Presencial nº 007/2023
Contrato nº 0147/2024
Empresa Contratada: MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 27.844.493/0001-00
Objeto: Aquisição de material médico-hospitalar (bolsa de colostomia), objetivando atender 
as demandas oriundas da Rede Pública Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes 
– RJ. 
Valor: R$ 40.046,00 (quarenta mil e quarenta e seis reais).
Prazo contratual: 120 (cento e vinte) dias. 
Data da Assinatura: 06/09/2024

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000123-5-PR
Pregão Presencial nº 005/2023
Contrato nº 0168/2024
Empresa Contratada: TARJA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 39.991.037/0001-64
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos Rename objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude.  
Valor: R$ 3.880,00 (três mil e oitocentos e oitenta reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 06/09/2024

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000123-5-PR
Pregão Presencial nº 005/2023
Contrato nº 0169/2024
Empresa Contratada: MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 27.844.493/0001-00
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos Rename objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude.  
Valor: R$ 443.455,00 (quatrocentos e quarenta e três mil e quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 06/09/2024

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA SMDHS Nº 228/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Hu Fundo Municipal de Assistência Social, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Rosangêla Pereira Marvila, matrícula nº 41.629, Diretor 
de Proteção Especial, para atuar como Gestor de Contrato, e Thaynara Correa da 
Silva, matrícula nº 41.628, Coordenador de Proteção de Média Complexidade , para 
atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0100/2024 – Processo 
nº 2023.129.000075-4-PR – Objeto: aquisição de carnes , para estruturação da Rede de 
Serviços do Sistema Único de Assistência Social, com a fi nalidade de atender a demanda 
do Termo de Convenio 893813/2019.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes ,26 de setembro de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 26.745

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 0183/2023
PROCESSO Nº 2023.206.000050-0-PR

CONTRATADA: M. PAES SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ/MF sob o nº 20.250.658/0001-69
OBJETO: O objeto do presente Termo é a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM 
PERÍODO DE 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS, referente à “obra de reforma e ampliação 
do Teatro Municipal Trianon – Rua Marechal Floriano, n° 211 – Centro” neste Município.
PRAZO: 150 (cento e cinquenta) dias.

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 24/09/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 25 de Setembro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
FABRÍCIO VIANA RIBEIRO

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

PORTARIA FMIJ N.º 29/2024

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que os Conselhos Tutelares estão vinculados administrativamente 
à Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, nos termos do art. 25 da Lei 
Municipal n.º 8.419/2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 38 da Lei Municipal n.º 8.419/2013; 

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar pública a Escala de Plantões dos Conselheiros Tutelares do 

Município de Campos dos Goytacazes - RJ, listada abaixo, que se refere ao mês de 
Outubro do corrente ano, podendo ocorrer alterações.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de Outubro do corrente ano.

Campos dos Goytacazes, 27 de Setembro de 2024.

DIEGO AUGUSTO RODRIGUES
Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude - FMIJ

Matrícula n.º 41.542

CONSELHO TUTELAR I

TELEFONE: (22) 98829-4368

ENDEREÇO: Rua Itaperuna, n.º 293, Parque Guarus

ABRANGÊNCIA: Aldeia II, Boa Vista, Chave do Paraíso, Conselheiro Josino, Espírito Santinho, Faísca, 
Fundão, Giró Faísca, Guandu, Lagoa das Pedras, Mata da Cruz, Mututu, Morro do Coco, Murumdu, Mutuca, 
Nova Canaã, Palmares, Ribeiro do amaro, Santa Maria, Santo Eduardo, Sapucaia, Três Vendas, Vila Nova 
e os Parques Guarus, Aldeia, Boa Vista I, Boa Vista II, Bonsucesso, Cidade Luz, Lebret, Maracanã, Niterói, 
Palmares, Santa Helena, Santos Dumont, São José, São Matheus, Vera Cruz e Visconde de Ururaí.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/10 Polliana Soares Martins da Silva, Gustavo Paes Menezes e Dianini Moura Ribeiro de Freitas

02/10 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Gustavo Paes Menezes e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza            

03/10 Tatiana Abreu Gonçalves, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Polliana Soares Martins da Silva  

04/10 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Polliana Soares Martins da Silva e Tatiana Abreu 
Gonçalves 

05/10 Sábado (Plantão Alcançável)

06/10 Domingo (Plantão Alcançável)

07/10 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Tatiana Abreu Gonçalves e Gustavo Paes Menezes            

08/10 Polliana Soares Martins da Silva, Gustavo Paes Menezes e  Dianini Moura Ribeiro de Freitas                  

09/10 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Gustavo Paes Menezes e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza              

10/10 Tatiana Abreu Gonçalves, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Polliana Soares Martins da Silva  

11/10 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Polliana Soares Martins da Silva e Tatiana Abreu Gonçalves                                 

12/10 Sábado (Plantão Alcançável)

13/10 Domingo (Plantão Alcançável)                                     

14/10 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Tatiana Abreu Gonçalves e Gustavo Paes Menezes

15/10  Polliana Soares Martins da Silva, Gustavo Paes Menezes e Dianini Moura Ribeiro de Freitas                 

16/10 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Gustavo Paes Menezes e  Fabiana Rocha Sobrinho de Souza                 

17/10 Tatiana Abreu Gonçalves,  Dianini Moura Ribeiro de Freitas e  Polliana Soares Martins da Silva                           

18/10  Fabiana Rocha Sobrinho de Souza,  Polliana Soares Martins da Silva e Tatiana Abreu Gonçalves                                                 

19/10 Sábado (Plantão Alcançável)             

20/10 Domingo (Plantão Alcançável)                                                

21/10 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Tatiana Abreu Gonçalves e Gustavo Paes Menezes         

22/10 Polliana Soares Martins da Silva, Gustavo Paes Menezes e Dianini Moura Ribeiro de Freitas  

23/10 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Gustavo Paes Menezes e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza                                                              

24/10 Tatiana Abreu Gonçalves, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Polliana Soares Martins da Silva                                                         

25/10 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Polliana Soares Martins da Silva e Tatiana Abreu Gonçalves                 

26/10 Sábado (Plantão Alcançável)

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

27/10 Domingo (Plantão Alcançável)                       

28/10 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Tatiana Abreu Gonçalves e Gustavo Paes Menezes                  

29/10 Polliana Soares Martins da Silva, Gustavo Paes Menezes e Dianini Moura Ribeiro de Freitas                   

30/10 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Gustavo Paes Menezes e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza        

31/10 Tatiana Abreu Gonçalves, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Polliana Soares Martins da Silva 

CONSELHO TUTELAR II 

TELEFONE: (22) 98826-4225

ENDEREÇO: Avenida Francisco Lamêgo, n.º 406, Parque Vicente Dias.

ABRANGÊNCIA: Abadia, Amendoeira, Arraial, Balança Rangel, Bariri, Brejo Grande, Calabouço, Campelo, 
Codin, Custodópolis, Eldorado, Jardim Aeroporto, Jardim Carioca, Jardim Ceasa, Lagoa do Vigário, 
Mundéus, Nova Campos, Novo Eldorado, Santa Ana, Terra Prometida, Travessão, Usina São João e os 
Parques Alvorada, Angélica, Bandeirantes, Nogueira, Novo Mundo, Prazeres, Presidente Vargas, Rio 
Branco, Santa Clara, Santa Edwirgens, Santa Rosa, Santo Antônio, Santuário, São Domingos, São Jorge, 
Vicente Dias e Vila Industrial

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18horas)

01/10 Mirian Batista Cardoso Faria, Marcia Pessanha dos Santos Silva e Aline da Rocha Dias 

02/10 Aline da Rocha Dias, Mirian Batista Cardoso Faria e Monique da Silva Siqueira  

03/10 Susicleide Santos de Oliveira, Monique da Silva Siqueira e Marcia Pessanha dos Santos Silva 

04/10  Monique da Silva Siqueira, Marcia Pessanha dos Santos Silva e Susicleide Santos de Oliveira

05/10 Sábado (Plantão Alcançável)

06/10 Domingo (Plantão Alcançável)

07/10   Aline da Rocha Dias, Susicleide Santos de Oliveira e Mirian Batista Cardoso Faria

08/10 Mirian Batista Cardoso Faria, Marcia Pessanha dos Santos Silva e Aline da Rocha Dias

09/10 Aline da Rocha Dias, Mirian Batista Cardoso Faria e  Monique da Silva Siqueira

10/10 Susicleide Santos de Oliveira, Monique da Silva Siqueira e Marcia Pessanha dos Santos Silva

11/10  Monique da Silva Siqueira,  Marcia Pessanha dos Santos Silva e  Susicleide Santos de Oliveira 

12/10 Sábado (Plantão Alcançável)       

13/10 Domingo (Plantão Alcançável)              

14/10 Aline da Rocha Dias, Susicleide Santos de Oliveira e Mirian Batista Cardoso Faria

15/10 Mirian Batista Cardoso Faria, Marcia Pessanha dos Santos Silva e Aline da Rocha Dias

16/10 Aline da Rocha Dias, Mirian Batista Cardoso Faria e Monique da Silva Siqueira

17/10 Susicleide Santos de Oliveira, Monique da Silva Siqueira e Marcia Pessanha dos Santos Silva

18/10  Monique da Silva Siqueira,  Marcia Pessanha dos Santos Silva e  Susicleide Santos de Oliveira       

19/10 Sábado (Plantão Alcançável)         

20/10 Domingo (Plantão Alcançável)           

21/10 Aline da Rocha Dias, Susicleide Santos de Oliveira e Mirian Batista Cardoso Faria

22/10 Mirian Batista Cardoso Faria, Marcia Pessanha dos Santos Silva e Aline da Rocha Dias

23/10 Aline da Rocha Dias, Mirian Batista Cardoso Faria e Monique da Silva Siqueira

24/10 Susicleide Santos de Oliveira, Monique da Silva Siqueira e Marcia Pessanha dos Santos Silva

25/10  Monique da Silva Siqueira, Marcia Pessanha dos Santos Silva e  Susicleide Santos de Oliveira    

26/10  Sábado (Plantão Alcançável)    

27/10 Domingo (Plantão Alcançável)      

28/10 Aline da Rocha Dias, Susicleide Santos de Oliveira e Mirian Batista Cardoso Faria

29/10 Mirian Batista Cardoso Faria, Marcia Pessanha dos Santos Silva e Aline da Rocha Dias

30/10 Aline da Rocha Dias, Mirian Batista Cardoso Faria e Monique da Silva Siqueira

31/10 Susicleide Santos de Oliveira, Monique da Silva Siqueira e Marcia Pessanha dos Santos Silva

CONSELHO TUTELAR III

TELEFONE: (22) 98826-4221

ENDEREÇO: Rua Barão de Miracema, n.º 335, Centro.

ABRANGÊNCIA: Baleeira, Caju, Caxeta, Coroa, Deserto (Rio Preto), Dores de Macabu, Guriri, Ibitioca, 
Imbé, Ipiranga, Itereré, Lagoa de Cima, Linha do Rio, Macuco (Dores de Macabu), Margem da Linha, Mato 
Escuro (Dores de Macabu), Morangaba, Morro Grande, Nova Brasília, Pécuaria, Pedra Negra, Pernabuca, 
Planície, Ponta da Lama, Quilombo, Relo (Dores de Macabu), Rio Preto, Santa Cruz, Sentinela do Imbé, 
Serrinha, Tapera, Ururaí, Veiga, Viana e os Parques Corrientes, Esplanada, Julião Nogueira, Leopoldina, 
Oriente e Rodoviário (Campos-Rio).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/10 Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna Gomes 
Zaccaro da Cruz

02/10 Geovana Oliveira Almeida, Juliana Almeida Paravidino e Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes 

03/10 Juliana Almeida Paravidino, Geovana Oliveira Almeida e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz 

04/10 Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz, Geovana Oliveira Almeida e Juliana Almeida Paravidino  

05/10 Sábado (Plantão Alcançável)                       

06/10 Domingo (Plantão Alcançável)

07/10  Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna Gomes 
Zaccaro da Cruz                      

08/10 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna Gomes 
Zaccaro da Cruz                      

09/10  Geovana Oliveira Almeida, Juliana Almeida Paravidino e Ana Paula Guimarães Tavares Menezes   

10/10 Juliana Almeida Paravidino, Geovana Oliveira Almeida e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz                       

11/10  Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz, Geovana Oliveira Almeida e Juliana Almeida Paravidino

12/10 Sábado (Plantão Alcançável

13/10  Domingo (Plantão Alcançável)                           

14/10 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna Gomes 
Zaccaro da Cruz                         



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024

15/10 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna Gomes 
Zaccaro da Cruz                         

16/10 Geovana Oliveira Almeida, Juliana Almeida Paravidino e Ana Paula Guimarães Tavares Menezes  

17/10  Juliana Almeida Paravidino, Geovana Oliveira Almeida e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz                                   

18/10 Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz, Geovana Oliveira Almeida e Juliana Almeida Paravidino 

19/10 Sábado (Plantão Alcançável

20/10 Domingo (Plantão Alcançável)                                          

21/10  Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna Gomes 
Zaccaro da Cruz                                               

22/10 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Bruna Gomes 
Zaccaro da Cruz 

23/10 Geovana Oliveira Almeida, Juliana Almeida Paravidino e Ana Paula Guimarães Tavares Menezes 

24/10 Juliana Almeida Paravidino, Geovana Oliveira Almeida e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz

25/10  Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz, Geovana Oliveira Almeida e Juliana Almeida Paravidino         

26/10 Sábado (Plantão Alcançável

27/10 Domingo (Plantão Alcançável)

28/10  Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e  Bruna 
Gomes Zaccaro da Cruz                                                  

29/10 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e  Bruna Gomes 
Zaccaro da Cruz                                                  

30/10 Geovana Oliveira Almeida, Juliana Almeida Paravidino e Ana Paula Guimarães Tavares Menezes 

31/10 Juliana Almeida Paravidino, Geovana Oliveira Almeida e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz

CONSELHO TUTELAR IV

TELEFONE: (22) 98826-4231

ENDEREÇO: Rua Barão de Miracema, n.º 335, Centro.

ABRANGÊNCIA: Campo Novo, Capão, Centro, Chatuba, Fazendinha, Flamboyant, Horto, IPS, Jardim das 
Acácias, Jóquei, Lapa, Martins Lage, Matadouro, Matinha, Novo Jóquei, Penha, Tamarindo, Tira Gosto, 
Turfe, Usina Santo Antônio, Venda Nova, Vila Manhães, Vila Menezes, Cambaíba e os Parques Santo 
Amaro, Alphaville, Aurora, Califórnia, João Maria, Maciel, Rosário, Salo Brand, São Benedito, São Caetano, 
Tamandaré, Tarcísio Miranda, Pelinca e Rodoviário (Campos-Vitória). 

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/10 Flávio de Jesus Freire, Nathalya Correa Pereira Antunes e Daniele da Silva Conceição Gomes                       

02/10 José Jorge Muniz Sampaio, Daniele da Silva Conceição Gomes e  Nathalya Correa Pereira 
Antunes 

03/10 Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard,  Nathalya Correa Pereira Antunes e  José Jorge Muniz 
Sampaio 

04/10 José Jorge Muniz Sampaio, Flávio de Jesus Freire e Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard                     

05/10 Sábado (Plantão Alcançável

06/10 Domingo (Plantão Alcançável)     

07/10  Daniele da Silva Conceição Gomes, Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard e  Flávio de Jesus 
Freire                                                                  

08/10 Flávio de Jesus Freire,  Nathalya Correa Pereira Antunes  e Daniele da Silva Conceição Gomes        

09/10 José Jorge Muniz Sampaio, Daniele da Silva Conceição Gomes e  Nathalya Correa Pereira 
Antunes       

10/10 Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard,  Nathalya Correa Pereira Antunes e  José Jorge Muniz 
Sampaio       

11/10   José Jorge Muniz Sampaio, Flávio de Jesus Freire e Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard                                 

12/10 Sábado (Plantão Alcançável)              

13/10 Domingo (Plantão Alcançável)         

14/10 Daniele da Silva Conceição Gomes, Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard e  Flávio de Jesus 
Freire   

15/10 Flávio de Jesus Freire, Nathalya Correa Pereira Antunes e Daniele da Silva Conceição Gomes 

16/10 José Jorge Muniz Sampaio,  Daniele da Silva Conceição Gomes e  Nathalya Correa Pereira 
Antunes 

17/10 Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard,  Nathalya Correa Pereira Antunes e José Jorge Muniz 
Sampaio                     

18/10 José Jorge Muniz Sampaio, Flávio de Jesus Freire e Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard                                                                                  

19/10 Sábado (Plantão Alcançável)                       

20/10 Domingo (Plantão Alcançável                               

21/10 Daniele da Silva Conceição Gomes, Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard e  Flávio de Jesus 
Freire 

22/10 Flávio de Jesus Freire, Nathalya Correa Pereira Antunes e Daniele da Silva Conceição Gomes            

23/10 José Jorge Muniz Sampaio,  Daniele da Silva Conceição Gomes e  Nathalya Correa Pereira 
Antunes 

24/10 Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard,  Nathalya Correa Pereira Antunes e  José Jorge Muniz 
Sampaio 

25/10 José Jorge Muniz Sampaio, Flávio de Jesus Freire e Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard                                          

26/10 Sábado (Plantão Alcançável)    

27/10 Domingo (Plantão Alcançável)                                      

28/10 Daniele da Silva Conceição Gomes, Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard e Flávio de Jesus 
Freire                          

29/10 Flávio de Jesus Freire,  Nathalya Correa Pereira Antunes e Daniele da Silva Conceição Gomes         

30/10 José Jorge Muniz Sampaio, Daniele da Silva Conceição Gomes e  Nathalya Correa Pereira 
Antunes

31/10 Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard,  Nathalya Correa Pereira Antunes e  José Jorge Muniz 
Sampaio 

CONSELHO TUTELAR V

TELEFONE: (22) 98829-4362

ENDEREÇO: Rua São Gonçalo, n.º 61, Goitacazes.

ABRANGÊNCIA: Alto de Areia, Alto do Eliseu, Babosa, Baixa Grande, Barra do Jacaré, Beira do Taí, Bela 
Vista, Caboio Campo Limpo, Caxias de Tocos, Correnteza, Donana, Espinho, Farol de São Thomé, Goiaba, 
Goitacazes, Largo do Garcia, Marrecas, Mineiros, Macuco, Mussurepe, Poço Gordo, Ponta Grossa, Ponto 
do Carmo, Ponto de Coqueiros, Retiro, Rio do Colégio, Sabão, Sobonete, São Bento, São Martinho, São 
Sebastião, Saturnino Braga, Terminal Pesqueiro, Tocaia, Tocos, Vila Romana e os Parques Imperial, Real, 
Santo Antônio e São Roque.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/10 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata Freitas Machado Manhães               

02/10 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata da Conceição 

03/10  Aline Ribeiro Moreira, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães    

04/10 Renata da Conceição,  Renata Freitas Machado Manhães  e  Aline Ribeiro Moreira                                    

05/10 Sábado (Plantão Alcançável)

06/10 Domingo (Plantão Alcançável)        

07/10  Amanda Magalhães Pessanha de Araujo,  Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Aline Ribeiro Moreira                                            

08/10 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo,  Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata Freitas Machado Manhães 

09/10 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo,  Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata da Conceição 

10/10 Aline Ribeiro Moreira,   Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães 

11/10  Renata da Conceição, Renata Freitas Machado Manhães e Aline Ribeiro Moreira                      

12/10 Sábado (Plantão Alcançável)                 

13/10 Domingo (Plantão Alcançável)         

14/10  Amanda Magalhães Pessanha de Araujo,  Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Aline Ribeiro Moreira                                           

15/10 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata Freitas Machado Manhães  

16/10 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata da Conceição 

17/10  Aline Ribeiro Moreira,  Renata da Conceição e  Renata Freitas Machado Manhães     

18/10  Renata da Conceição,  Renata Freitas Machado Manhães e  Aline Ribeiro Moreira                         

19/10 Sábado (Plantão Alcançável)

20/10  Domingo (Plantão Alcançável)         

21/10 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo,  Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e  
Aline Ribeiro Moreira                                                         

22/10 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo,  Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata Freitas Machado Manhães 

23/10 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo,  Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata da Conceição  

24/10  Aline Ribeiro Moreira, Renata da Conceição e   Renata Freitas Machado Manhães             

25/10 Renata da Conceição,  Renata Freitas Machado Manhães e   Aline Ribeiro Moreira                                    

26/10 Sábado (Plantão Alcançável)

27/10 Domingo (Plantão Alcançável)       

28/10 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Aline Ribeiro Moreira                                                         

29/10 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata Freitas Machado Manhães 

30/10 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e 
Renata da Conceição 

31/10 Aline Ribeiro Moreira, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães 

PLANTÃO NOTURNO (18 horas ás 08 horas)

FINAIS DE SEMANA (24 horas) e FERIADOS (24horas)

(22) 98829-4368 / (22) 98826-4225 / (22) 98826-4221 / (22) 98826-4231 / (22) 98829-4362

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO

01/10 Amanda Magalhães Pessanha de Araujo, Dianini Moura Ribeiro de Freitas e Aline Ribeiro Moreira 

02/10  Geovana Oliveira Almeida, Nathalya Correa Pereira Antunes e Monique da Silva Siqueira

03/10 José Jorge Muniz Sampaio, Renata Freitas Machado Manhães e Polliana Soares Martins da Silva 

04/10  Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz, Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard  e Aline Ribeiro 
Moreira 

05/10 Sábado (Plantão Alcançável) Monique da Silva Siqueira, Geovana Oliveira Almeida e Fabiana 
Rocha Sobrinho de Souza 

06/10  Domingo (Plantão Alcançável) Juliana Almeida Paravidino, José Jorge Muniz Sampaio e Juliana 
Almeida Paravidino 

07/10  Flávio de Jesus Freire, Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha e Gustavo Paes 
Menezes 

08/10 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Daniele da Silva Conceição Gomes e Amanda 
Magalhães Pessanha de Araujo 

09/10 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Renata da Conceição e Nathalya Correa Pereira Antunes 

10/10 Marcia Pessanha dos Santos Silva, Juliana Almeida Paravidino e José Jorge Muniz Sampaio  

11/10 Tatiana Abreu Gonçalves, Susicleide Santos de Oliveira e Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz

12/10 Sábado (Plantão Alcançável) Susicleide Santos de Oliveira, Isabela Barros Gomes de Sousa 
Muniz e Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard  

13/10 Domingo (Plantão Alcançável) Bruna Gomes Zaccaro da Cruz, Flávio de Jesus Freire e Andreza 
Regina do Nascimento Santos Pessanha  

14/10 Andreza Regina do Nascimento Santos Pessanha, Gustavo Paes Menezes e Mirian Batista 
Cardoso Faria

15/10 Dianini Moura Ribeiro de Freitas, Aline da Rocha Dias e Ana Paula Guimarães Tavares Menezes

16/10 Monique da Silva Siqueira, Geovana Oliveira Almeida e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

17/10 Renata Freitas Machado Manhães, Polliana Soares Martins da Silva e Marcia Pessanha dos 
Santos Silva

18/10  Ellen Aparecida Rosa Marques Gaudard, Aline Ribeiro Moreira e Tatiana Abreu Gonçalves

19/10 Sábado (Plantão Alcançável) Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Daniele da Silva Conceição 
Gomes e  Amanda Magalhães Pessanha de Araujo

20/10 Domingo (Plantão Alcançável) Nathalya Correa Pereira Antunes, Renata da Conceição e Geovana 
Oliveira Almeida

21/10 Gustavo Paes Menezes, Mirian Batista Cardoso Faria e Bruna Gomes Zaccaro da Cruz

22/10 Daniele da Silva Conceição Gomes, Amanda Magalhães Pessanha de Araujo e Dianini Moura 
Ribeiro de Freitas 

23/10 Nathalya Correa Pereira Antunes, Renata da Conceição e  Geovana Oliveira Almeida

24/10 Juliana Almeida Paravidino, José Jorge Muniz Sampaio e Renata Freitas Machado Manhães

25/10 Susicleide Santos de Oliveira, Isabela Barros Gomes de Sousa Muniz e Ellen Aparecida Rosa 
Marques Gaudard  

26/10 Sábado (Plantão Alcançável) Polliana Soares Martins da Silva, Marcia Pessanha dos Santos Silva 
e Juliana Almeida Paravidino  

27/10 Domingo (Plantão  Alcançável) Aline Ribeiro Moreira, Tatiana Abreu Gonçalves e Susicleide 
Santos de Oliveira 

28/10 Mirian Batista Cardoso Faria, Bruna Gomes Zaccaro da Cruz e Flávio de Jesus Freire 

29/10 Aline da Rocha Dias, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Daniele da Silva Conceição 
Gomes

30/10 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Monique da Silva Siqueira e Renata da Conceição 

31/10 Polliana Soares Martins da Silva, Marcia Pessanha dos Santos Silva e Juliana Almeida Paravidino 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pelo Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2024.044.000069-9-CA RAQUEL DE SOUZA VASCONCELOS

Campos dos Goytacazes, 26 de Setembro de 2024.

Diego Augusto Rodrigues 
Matrícula: 41.542

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pelo Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2024.044.000068-1-CA TATIANA DA COSTA ABREU

Campos dos Goytacazes, 26 de Setembro de 2024.

Diego Augusto Rodrigues 
Matrícula:  41.542

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pelo Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2024.044.000070-0-CA FELIPE MENDONÇA ALVES

Campos dos Goytacazes, 26 de Setembro de 2024.

Diego Augusto Rodrigues 
Matrícula: 41.542

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2024.044.00067-4-CA PEDRO JOSE DA GLORIA DA SILVA 

Campos dos Goytacazes, 25 de Setembro de 2024.

Diego Augusto Rodrigues 
Matrícula: 41.542

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 59/2024.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Roseli Pereira Nunes 
Cunha para Bruna Soares de Souza Cruz.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições. 

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, que qual 
dispõe sobre a regularização, no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes, da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013, no concernentes à profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que Roseli Pereira Nunes Cunha, autorizatária de serviço de táxi 
neste Município, no Ponto de nº 06, localizado na Rodoviária Roberto Silveira/Shopping 
Estrada, desde 26/04/2019, conforme Portaria nº 33/2019, solicitou transferência de 
seu ponto para Bruna Soares de Souza Cruz, por meio do Processo Administrativo nº 
2024.109.000114-0-PA.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de Roseli 
Pereira Nunes Cunha para Bruna Soares de Souza Cruz, do Ponto de nº 06, localizado na 
Rodoviária Roberto Silveira/Shopping Estrada.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de setembro de 2024.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA Nº 60/2024.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Regina Tavares Frazão 
para Edson Viana Azeredo.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições. 

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, que qual 
dispõe sobre a regularização, no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes, da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013, no concernentes à profi ssão de taxista;

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

CONSIDERANDO que Regina Tavares Frazão, autorizatária de serviço de táxi neste 
Município, no Ponto de nº 93, localizado no Shopping Boulevard, desde 26/09/2006, 
conforme Portaria nº 125/2006, solicitou transferência de seu ponto para Edson Viana 
Azeredo, por meio do Processo Administrativo nº 2024.109.000112-6-PA.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Regina Tavares Frazão para Edson Viana Azeredo, do Ponto de nº 93, localizado no 
Shopping Boulevard.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de setembro de 2024.

Nelson Godá
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

PORTARIA N.º 0061/2024 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições,

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 2024.109.000037-0-PR, referente à 
aquisição de material de expediente (papel A4) para atender a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima 
e Instituto Municipal de Trânsito e Transporte de Campos dos Goytacazes, conforme 
descrito nos Anexos do edital e, em especial na Ata de Registro de Preço n° 008/2024, 
NSD n° 2024.109.004207-3-OF, Pedido n° 00130/24 e Nota de Empenho n° 181/2024 de 
26/08/2024;

CONSIDERANDO a assinatura do Contrato n° 0005/2024, celebrado entre Instituto 
Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT e a empresa LRD PUPE MERCANTIL LTDA;

CONSIDERANDO o Art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21, que determina o 
acompanhamento e a fi scalização dos contratos por representante da Administração 
Pública especialmente designado; 

CONSIDERANDO o Art. 6° do Decreto nº 039, de 24 de fevereiro de 2023, que determina 
a designação de gestores e fi scais de contratos pela autoridade máxima do órgão ou da 
entidade, ou a quem as normas de organização administrativa indicar, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do contrato. 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR como Gestora do Contrato n° 0005/2024 a servidora Silvana 
Cordeiro da Rocha Rangel, Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, matrícula nº. 40.850. 

Art. 2º. DESIGNAR como Fiscais do Contrato n° 0005/2024 as servidoras Mayara 
Monteiro Ribeiro, Chefe da Divisão de Compras e Almoxarifado, matrícula nº. 41.443, e a 
servidora Clarice Moreira Novaes Dutra, Chefe da Divisão de Orçamento e Planejamento, 
matrícula nº. 41.362.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de setembro de 2024.

NELSON GODÁ
Presidente – IMTT

Mat. 40.605



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024

PORTARIA N.º 0062/2024 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições,

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 2024.109.000024-1-PR, referente à 
Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de contêineres, conforme 
descrito no Anexo I do Termo de Dispensa Eletrônica e na Nota de Empenho n° 0184/2024. 

CONSIDERANDO a assinatura do Contrato n° 0006/2024, celebrado entre Instituto 
Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT e a empresa W M NETO VENDA E LOCAÇÃO 
DE CONTAINER FRIGORÍFICO LTDA;

CONSIDERANDO o Art. 7° c/c Art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21, que determina 
o acompanhamento e a fi scalização dos contratos por representante da Administração 
Pública especialmente designado; 

CONSIDERANDO o Art. 6° do Decreto nº 039, de 24 de fevereiro de 2023, que determina 
a designação de gestores e fi scais de contratos pela autoridade máxima do órgão ou da 
entidade, ou a quem as normas de organização administrativa indicar, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do contrato. 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR como Gestora do Contrato n° 0006/2024 a servidora Luiza Monteiro 
Leite, Chefe da Divisão de Patrimônio, matrícula nº. 40.913. 

Art. 2º. DESIGNAR como Fiscais do Contrato n° 0006/2024 as servidoras Laís Silva 
de Andrade Carneiro, Chefe da Divisão Passe, matrícula nº. 40.544, e a servidora Silvana 
Cordeiro da Rocha Rangel, Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, matrícula nº. 40.850.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de setembro de 2024.

NELSON GODÁ
Presidente – IMTT

Mat. 40.605

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 583 /2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 02 de outubro de 2024 (quarta-feira) às 14:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

TANIA REGINA DOS SANTOS DA SILVA 33747 AVALIAÇÃO INTERNA

SELMA ALVES 26053 AVALIAÇÃO INTERNA

MARINEUZA DE SOUZA MENDONÇA 19201 AVALIAÇÃO INTERNA

DANIELE NUNES DE SOUSA DUARTE 16705 AVALIAÇÃO INTERNA

ALESSANDRA PERES VIDAL 35185 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 25 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 584 /2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 03 de outubro de 2024 (quinta-feira) às 14:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

DALVA MARIA MARIANO DOS SANTOS 28356 AVALIAÇÃO INTERNA

CLAUDIA MARCIA MORAES SOARES 33991 AVALIAÇÃO INTERNA

CARLOS FREDERICO MIRANDA GAMA 13060 AVALIAÇÃO INTERNA

SONIA CRISTINA BRITO DE MORAES 11083 AVALIAÇÃO INTERNA

SOLANGE DE SOUZA 19156 AVALIAÇÃO INTERNA

MARCELO PINTO DA SILVA 23075 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 25 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 585/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). SYMONE BARRETO LIRIA FREITAS NOGUEIRA, matrícula n°: 
14752 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de outubro de 2024 
(sexta-feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.001454-
P-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 586/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). FABIANE CARAMURU DE SOUZA, matrícula n°: 17140 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de outubro de 2024 (sexta-feira) 
às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.001203-3-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 587/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MARIA DA PENHA DE OLIVEIRA, matrícula n°: 16939 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de outubro de 2024 (sexta-feira) 
às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.001368-P-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 588/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a).  CRISTIANE GOMES PESSANHA, matrícula n°: 28424 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de outubro de 2024 (sexta-feira) 
às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.000313-1-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 589/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a).  CRISTINA MARIA BRAZ SOARES TORGA, matrícula n°: 15351 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de outubro de 2024 (sexta-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.000661-2-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1667 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 30 de Setembro de 2024

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 590/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a).  LUANA REGINA SANTOS MELLO matrícula n°:100409 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 04 de outubro de 2024 (sexta-feira) às 09 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.099.000767-6-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N.º 001/2024

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial ao disposto no art. 72, VIII da 
Lei Federal n.º 14.133/2021, AUTORIZA os atos praticados no Processo n.º 2024.045.000248-8-PR, Dispensa Eletrônica de Licitação n.º 001/2024, conforme descrito abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção de blocos de receituário tipo B1, cor azul para atender à Subsecretaria de Atenção Primária, às Unidades da 
Rede de Atenção Básica e a Rede de Saúde Mental da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, pelo período de 12 (doze) meses.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ n.º 11.384.874/0001-06.

CONTRATADO: 
- GRÁFICA-EXPRESS LTDA ME, inscrita no CNPJ n.º 19.028.175/0001-35, vencedora do item 01, perfazendo o valor total de R$ 8.388,00 (oito mil, trezentos e oitenta e oito 
reais).
FUNDAMENTO DA DISPENSA: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

PUBLIQUE-SE. 

Campos dos Goytacazes, 24 de setembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

 Licitação


		2024-09-27T17:45:03-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




